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et nouvelle lecture de son contexte archeo-historique 
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Abstract 
This article is a reassessment of an inscription dated to 
473 H. / AD 1080-81 from Qasr al-I-Iamm3m, in the hin
terland of Lepcis Magna. The inscription is contextualised 
within the historical literature of the period and a new 
reading is proposed; following a careful analysis of the 
architecture it is suggested that the original plan of the 
qasr is of medieval date rather than earlier. The inscrip
tion appears to corroborate the reliability of Ibn Khaldoun 
regarding the settlement of the al-Salim tribe in the vici
nity of Lepcis: the late eleventh century 'Emir Salim' refer
red to by Khaldoun is in all probability the same man as 
the emir mentioned in the inscription. 

Certes, si 1'epigraphie est d'un des precieux secours 
pour Petude archeologique et historique, nul ne 
peut ignorer qu'elle pourrait largement participer 
a combler les lacunes que renferment encore les 
sources litteraires. Vu le caractere original de l'ins
cription, comme document primaire et temoin 
direct, elle pourrait- etre plus veridique que les 
autres sources. Par consequent le chercheur peut en 
beneficier tout en Pexploitant, tantot pour consoli-
der les renseignements des ceuvres litteraires, tantot 
pour les moderer ou les rectifier. Mais, si I'apport 
de 1'epigraphie antique, punique, libyque et latine 
a ete parfois decisif dans la clarification de l'histoire 
ancienne de la Tripolitaine, il faut constater que 
les inscriptions arabes de la Tripolitaine medieVale 
restent peu exploitees et souvent sont traitees inde-
pendamment de leur contexte archeologique et his
torique (nous renvoyons ici, a titre d'exemple, aux 
travaux de Cerbella 1953 et Rossi 1953). Ces textes 
ne sont pas seulement dissocies du contexte dans 
lequel ils ont ete graves, mais ils sont parfois meme 
mal dechiffres. Cela est le cas de l'inscription com
memorative de Qasr al-Hammam. 

La presente inscription a ete dechiffree et 
publiee par Porientaliste italien Giorgio Levi Delia 
Vida vers le milieu du siecle dernier (Levi Delia 
Vida 1949). Cependant, une visite rapide effectuee 
recemment a Qasr al-Hammam nous a permis de 
degager des anomalies dans la lecture de Levi Delia 
Vida qui avait commis des erreurs dans le dechiffre-
ment de ce texte. 

•Department of History, University of Sfax, Tunisia. 

Le dechiffrement de l'inscription que notre col-
legue italien nous rapporte est assez incertain. Aussi 
son texte merite d'etre revu et corrige d'autant plus 
qu'il a ete edite sans tenir aucun compte du monu
ment et de son contexte archeo-historique (notre 
monument a ete traite independamment de son 
contexte aussi par Elmahmoudi 1997,64-66 ; Lowick 
1971-72; Whitehouse 1971-72). 

L'objectif du present article est de proposer une 
nouvelle lecture de cette inscription et de la replacer 
dans le contexte global dans lequel a ete gravee, a 
travers le recoupement et la confrontation des infor
mations qu'elle nous apporte avec celles des sources 
litteraires. 

Qasr al-Hammam est un monument rural situe a 
une distance de 5 km au sud-est de Leptis Magna. II 
se trouve precisement dans le district d'al-Hammam, 
connu localement comme « Chorfet al-Hammam », 
dont les coordonnees geographiques sont 32° 59.14 
N et 14° 29.40 E (Fig. 1). Notre monument se dresse 
sur un monticule rocheux (Ras al-Hammam) dont le 
flanc sud-est est occupe par une mosquee moderne 
utilisant des colonnes et des chapiteaux de remploi. A 
une distance de 150 m a l'ouest de notre monument 
principal, on trouve les anciennes carrieres de pierres 
de Ras al-Hammam, carrieres de 1'antique Leptis 
Magna. En face de Qasr al-Hammam, on observe aussi 
l'existence d'un cimetiere islamique, qui n'a ete aban-
donne que recemment. 

Ayant une forme rectangulaire de 20,60 x 19 m, 
bati en pierres de taille, notre monument est pourvu 
aux angles de tours de dimensions et d'orientations 
irregulieres. L'acces unique de Pedifice se dresse sur 
la fagade nord (Fig. 2). L'entree du Qasr est bien abri-
tee puisqu'elle est precedee par un porche en saillant 
contenant, du cote ouest, une pierre taillee portant 
une ancienne inscription trilingue grecque, latine et 
neo-punique (Fig. 3). 

Le porche en saillie est perce par une entree sur-
montee par un arc en plein cintre legerement outre-
passe, reposant sur deux sommiers en pierres epais 
de 0,20 m. Ce porche est surmonte d'un dispositif de 
defense constitue d'un machicoulis materialise par 
une ouverture dans la partie en encorbellement. 

Du porche on accede a Pedifice par une porte 
rectangulaire dont le linteau est surmonte par une 
plaque rectangulaire en pierre taillee, epaisse de 
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j Kilometres 

Figure 1. Un extrait de lafeuille d'« Al-Khums » au 1:50 000, indiquant le site de Qasr al-Hammdm. 

0,50 m, longue de 1,90 m et large de 0,50 m, portant 
une inscription commemorative (Fig. 4). 

Cette inscription en caracteres coufiques en 
creux est disposee sur quatre lignes dont trois sont 
gravees en long sur la plaque en pierre et la qua-
trieme est executee perpendiculairement aux autres 
a l'extremite droite de la plaque (Fig. 5). 

L'inscription a et<§ decouverte par Levi Delia Vida, 
lors d'une visite effectuee le 23 Novembre 1930 afin 
de verifier la lecture de l'inscription trilingue situee 
sur la fagade du monument, qui avait ete publiee 
par Romanelli en 1925 (Romanelli 1925). Quelques 
annees plus tard, en 1949, l'inscription arabe fit 
1'objet d'un article publie par Levi Delia Vida. Voici 
la lecture proposee par le chercheur italien qui sera 
accompagnee par notre commentaire : 

1 Au nom de Dieu, le clement, le misericordieux ce 
qui a ete ordonne par 

2 L'emir (le prince) Sallm en I'annee 473 H. /1080-
81ap.J.-C. 

3 Par les mains d'ibn Abdallah al-Anmari (?) 

4 AI-Rahbi et son fils Ibrahim 

La lecture du texte dans sa langue originelle telle 
qu'elle est proposee par Delia Vida : 

(?(j j* jx-3) tl)j*.' ' " j ^ J ^ J '*'*•••• j>jiu _y*VI — 2 

La visite du monument nous a permis de constater 
que le dechiffrement du texte etabli par Levi Delia 
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Figure 2. la facade du Qasr al-Hammdm, vue d'ensemble. 

1 4 « * 

Figure 3- Unepierre de remploi (?) portant une inscription ancienne. 
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Figure 4. La position de I'inscription arabe, 
surmontant I'entree abriteepar unporche. 

Vlda comportait de plusieurs inexactitudes qu'un 
serieux examen de I'inscription permet de rectifier. 

En effet, le texte qu'en a donne 1'orientaliste 
italien nous semble differer de Poriginal au niveau 
des points suivants: 

• Dans la deuxieme ligne, Delia Vida a lu le deuxieme 
mot evoquant le personnage qui donna 1'ordre de la 
construction l'emir « Sallm »/« f^ », en se fondant 
sur le fait que la tribu de « Banu Sallm » etait installee 
dans cette region. En revanche, il nous semble avec 
toute vraisemblance que cette lecture ne reproduit 
pas exactement la disposition de Poriginal, en effet 
nous avons observe que la deuxieme lettre est sepa
ree de la troisieme et ainsi ne pouvait figurer qu'un 
« alifmad »/ «•» aussi bien qu'un «lam »/ « J-» comme 
l'a propose Delia Vida. La lecture des deux premieres 
lettres qui semble s'imposer est done « U » au lieu de 
« -La». Concernant la troisieme lettre en plus qu'elle 
est separee de la lettre qui la precede, sa hauteur est 
au niveau de la lettre montante « alifl I», par conse
quent elle ne peut etre consideree comme un «yd'I 
<4- » mais represente avec toute vraisemblance un 
«ldm/6-». La lecture qui doit etre proposee pour le-
nom du personnage qui ordonna la construction de 
1'edifice est celui de «l'emir Salim/^Lu j*«Vl » au lieu 
de «l'emir Sallm/?&* jx«Vl ». 

Figure 5. Detail de I'inscription commemorative du Qasr al-Hammdm. 
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L'anomalie dans la lecture de Delia Vida est due 
fort probablement a 1'existence d'un trou creuse 
dans la pierre entre la deuxieme et la troisieme 
lettre qui laisse croire que les deux lettres sont liees. 

• En ce qui concerne Phesitation de Delia Vida 
dans la lecture du dernier mot de la deuxieme ligne 
« soixante-dix/a!^" » ou bien « quatre vingt-dix/ 
di*^ », on remarque que les deux premieres inden
tations du mot ne sont pas assez eloignees 1'une de 
1'autre pour considerer la premiere comme un «ta'l 
^ » et la seconde comme etant le debut de la lettre 
« sin/o*- », surtout si nous comparons Pecriture de 
ces deux lettres avec les executions paralleles pre-
sentes dans le reste texte a savoir (ill ôo /̂ JLu.). De 
ce fait, il y a lieu de lire ce mot fortement endommage 
« soixante-dix/oi*^' » et non plus « quatre-vingt-dix/ 
o«^u ». Done nous pouvons adopter la lecture de 
Lowick et trancher Petat d'hesitation (Lowick 1971-
72 ; Whitehouse 1971-72,19). 

• Le dernier mot de la troisieme ligne a ete lu par 
Levi Delia Vida « al-AnmarI/c?j^" » comme etant la 
nisba du constructeur de Pedifice (le magon) «ibn 
Abdallah/^l ^ Cx ». L'orientaliste italien justifie sa 
lecture de ce mot dont la fin est difficilement lisible 
par la frequence de cette nisba chez les tribus arabes. 
Cependant, plusieurs elements nous conduisent a 
mettre en doute la lecture de Levi Delia Vida : 

- L'examen scrupuleux de Pinscription revele 
que la deuxieme indentation oblique repre-
sentant la cinquieme lettre du mot a 6te lue 
par Levi Delia Vida comme un « mim/(- », mais 
ce ne peut etre qu'une des lettres suivantes : 
« nun/o-»,« bd7M- » ou bien un «td'/<^- ». 

- La lecture de la derniere lettre pose aussi, a 
notre avis, un probleme. Cette lettre ayant 
presentee jadis la forme d'un concave, etait 
lue comme un « rd'/j » tandis qu'elle ne peut 
etre qu'un « nun/o » surtout lorsque nous pre-
nons en consideration la technique de Pecri
ture de la lettre « rd '/j » dans la « basmala » au 
debut de Pinscription. 

- Nous ne pouvons pas enfin suivre Levi Delia 
Vida qui ajoutait a la fin de ce mot la lecture de 
la lettre «yd'/^ » representant Pappartenance 
tribale du personnage. L'espace en fin de ligne 
n'est pas suffisant pour qu'une autre lettre ait 
pu y etre gravee. 

En se fondant sur les remarques ainsi formulees, 
nous proposons de lire « ? cteW al-Ibyan » comme 
etant le nom du constructeur (magon) «ibn Abdallah 
al-Ibyan/O^VI M JJ& <JJ ». Cette proposition pourrait 

etre consolidee vu Penregistrement d'un nom sem-
blable, « al-Bayan », qui figurait dans une epitaphe 
decouverte a Tripoli et remontant a 285 de I'hegire 
(Rossi 1953, 21). 

• La lecture donnee par Levi Delia Vida de la qua-
trieme ligne disposee perpendiculairement aux 
autres lignes nous semble egalement fautive. Nous y 
Iisons avec toute vraisemblance et sans crainte d'er-
reur : « al-nahdt Ibrahim ibnoho/^ ^jd CJUJII » 
au lieu de la lecture proposee par Delia Vida : 
« al-Rahbi ? Ibrahim ibnohol<4 ^ I J J I "•^•^ ». 
Mais il faut Pavouer que Perreur de Delia Vida dans 
le dechiffrement du mot « al-nahdt » nous semble 
excusable vu que ce terme etait grave d'une maniere 
inversee et reflechie sur le premier terme du 
basmala au debut de la premiere ligne de notre 
inscription. 

La nouvelle lecture que nous proposons de cette ins
cription est la suivante: 

.' 3 
[£JJXJ]_UIJ AJ5IJ * i i u . jJlui jx«VI - 2 'J 

3 

La traduction: 

1 Au nom de Dieu, le Clement, le Misericordieux ce 
qui a ete ordonne par 

2 L'emir Salim en Pannee 473 [1080-81] 

3 Par les mains d'Ibn Abdallah al-Ibyan (?) 

4 Le sculpteur est son fils Ibrahim 

• Le contenu du texte de Pinscription : 

• counque en creux 

j i l c ^ j S 

-473 H./1080-81 ap.J.-C 

- I'6mir Salim 

fJUj^Vl 

-Ibn Abdallah al-Ibyan (?) 

(?)^jLuVI i l l JJC (JJ 

Ibrahim (le fils du ma?on) 

Ce nouveau dechiffrement fournit la date de construc
tion ou de reconstruction de Qasr al-Hammam soit 
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1'annee 473 H. / 1080-81 ap. J.-C. sous l'ordre de 
I'emir Salim (jJ^ j^Vl). Ces donnees nouvelles per-
mettent de conduire une nouvelle recherche dans les 
chroniques sur ce personnage qui permettra peut-
etre de resituer le monument dans son contexte 
archeo-historique. 

La date de 473 H. /1080-81 ap. J.-C. correspond, 
dans le contexte historique de PIfriqiya medievale, a 
la periode de 1'invasion des tribus arabes des Banu 
Hilal et Banu Sulaym. Les sources litteraires nous 
rapportent qu'a cette epoque le territoire de la Tri-
politaine etait domine essentiellement par les tribus 
des Banu Sulaym (voir a ce sujet al-Idrisi 1989 ; at-
Tijanl 1968 ; Ibn Khaldoun 1867 t. 6 ; Ibn SahinSah 
al-Ayyubi 1968). Ces sources precisent meme que 
les alentours de Leptis Magna etaient domines par 
la confederation tribale de Dabbab. Entre temps, 
ils nous informent aussi a maintes reprises que le 
titre « d'emir » etait alors souvent attribue aux chefs 
et aux souverains des variantes fractions et dynas
ties de cette confederation. Tenant compte de ces 
donnees, on peut se demander si«I'emir Salim » de 
notre inscription etait le chef (emir) d'une de ces 
fractions de la coalition tribale de Dabbab ? 

Les donnees les plus riches sur les tribus du 
Maghreb a Pepoque medievale se trouvent chez 
le celebre historien Ibn Khaldoun. Ce dernier, en 
detaillant les composantes tribales de la confede
ration de Dabbab et leur repartition geographique, 
precise que le territoire de Leptis Magna etait 
domine exactement par la tribu de Banu Sulayman 
et les dynasties d'al-Salim. En effet, il disait: « Dans 
cette tribu de Dabbdb se trouvent d'autres frac
tions transhumant dans les deserts, ils babitent 
les regions situees legerement a I'est par rapport 
aux Wasbdbbin. Parmi eux I'on trouve : les Banu 
Sulaymdn ibn Wabib ibn Raji'i ibn Dabbdb, qui 
babitent au sud-est de Magbr et de Gbarydn, leur 
chef est choisi parmi lesfils de Nasr ibn Zdid ibn 
Sulaymdn, leur territoire s'etend du pays de Mis-
ratajusqu'd Leptis (Lebda) etMsalldta. Quant aux 
peuplades des dynasties de Salim, elles se com-
posent desAhdmid, desAmd'im, desAldwina etdes 
Aouldd Marzouq leur chefferie echoit auxfils des 
Marzouq... » (Ibn Khaldoun 1867 t. 6, 86). 

L'installation de ces dynasties d'al-Salim, deja 
evoquees chez Ibn Khaldoun, a savoir les Ahamid, 
les Ama'im, les Alawina et Aoulad Marzouq, dans la 
region de Leptis Magna est confirmee aussi par le 
repertoire toponymique et les nomenclatures eth-
nographiques qui persistent encore dans la region. 
En effet, la zone cotiere qui s'etend entre les envi
rons de Leptis Magna et la ville de Zliten est connue 
jusqu'a present chez les habitants locaux et sur les 

cartes topographiques comme le Sahel al-Ahamed/ 
oaUVl d=lu. (voir De Agostini s.d., 198-200 ; Map of 
Libya 1: 250,000 al-Khums, 1962). Aussi on souligne 
encore les descendants des Ama'im dans les envi
rons de Zliten (De Agostini s.d., 224-227) et les des
cendants de Banu Galboun dans la region de Misrata 
(Kamali 1997, 55). 

La repartition de la tribu d'al-Salim dans les 
alentours de Leptis Magna est parfaitement argu-
mentee soit par les informations textuelles, soit par 
les donnees toponymiques et ethnographiques. II 
est utile ici de souligner qu'Ibn Khaldoun evoque 
parmi les chefs succedant a la tete de cette tribu un 
personnage avec le meme nom conserve par notre 
inscription « I'emir Salim », puisqu'il ajoute en par-
lant des sous-fractions de Dabbab : « .. .Quant aux 
peuplades des dynasties de Salim, elles. se com-
posent des Ahamid, des Ama'im, des Alawina et des 
Aouldd Marzouq leur chefferie echoit auxfils des 
Marzouq, dont I'ancetre est Ibn Maala ibn Mahrdn 
ibn Fenina ibn Qds ibn Salim, le chefau debut de 
ce huitieme siecle etait Ghalboun ibn Marzouq, ses 
fits lui ont succede, de nos jours le chef est Hamid 
ibn Sindn ibn Othmdn ibn Ghalboun » (Ibn Khal
doun 18671. 6,86). 

Le nom d'Aoulad Marzouq, la dynastie dans 
laquelle residait la chefferie de la tribu d'al-Salim, a 
ete glisse par les habitants locaux sur « oued Banu 
Moussa », Pun des affluents d'oued Terghellat-Caam 
(Pancien Cynips) au sud-est de Leptis Magna, que 
Pon appelle aussi« oued Aouldd Marzouq ». Les don
nees et les informations precieuses avancees par Ibn 
Khaldoun indiquent que l'installation de la dynastie 
d'al-Salim dans la region est intimement liee a un cer
tain « Salim » qui a ete son ancetre fondateur. Tout en 
prenant en consideration que cette installation, qui a 
eu lieu a la deuxieme moitie du cinquieme siecle de 
PHegire/onzieme siecle ap. J.-C, correspond presque 
a la date conservee par notre inscription, il y a done 
de tres forte chance que «I'emir Salim » de notre ins
cription est le meme personnage evoque chez Ibn 
Khaldoun comme etant Pancetre-fondateur de la 
dynastie d'Aoulad Marzouq et le premier emir (chef) 
de la tribu d'al-Salim. 

L'approche chronologique fondee sur Pinter-
pretation de Parbre genealogique des emirs suc
cedant a la tete de cette tribu et surtout d'apres la 
concentration sur le decalage entre les periodes du 
gouvernement de I'emir « Galboun » et « Hamid » 
d'un cote et celle de I'emir « Salim » de Pautre, tend 
aussi a pencher la balance en faveur de cette hypo-
these. Sachant que « Hamid » etait I'emir d'al-Salim 
au debut du huitieme siecle et tenant compte du 
nombre des emirs qui separaient celui-ci du premier 
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Band Dabbab 
i 

Rafi'i Band Yazid A.Ahmed 

HTb 

1 
al Salim al-Sulayman 

1 
Fdid 

I 
iabir 

I 1 1 1 
al-Asdb'o Hamrdn (al-Hamama) as-Sahib dmir 

Alawina Amd'im Ahamid A. MarzoQq 
I 

Qas 
I 

Finina 
I 

Mahran 
i 

Maala 
I 

Ghalboun 
I 

Othman 
I 

Sinan 
I 

HamTd 

(Fin du VIII S. de l'Hegire) 

Figure 6. L'arbre genealogique de la fraction tribale d'al-Salim (dynastie d'Aouldd Marzouq), d'apres 
Ibn Khaldoiin, mentionnant I'emir, Salim I'ordonnateur de la construction de notre monument. 
(Source: Hassan 1999, t.l, 148). 

emir « Salim », il nous semble logique voire, fort 
probable de proposer que ce dernier est lui-meme 
«I'emir Salim » de notre inscription qui a ete le chef 
de cette tribu vers la fin du cinquieme siecle de 
l'Hegire. Cette hypothese pourrait etre plus argu-
mentee si nous prenons en consideration que la 
tribu d'al-Salim, n'ayant plus, au moins jusqu'a le 
huitieme siecle de l'Hegire, un autre emir portant 
le nom « Salim » a part celui qui a ete enregistre sur 
notre inscription et evoque plus tard chez Ibn Khal
doiin (Fig. 6). 

La demarche, basee sur le recoupement des don-
nees epigraphiques avec celles des sources litteraires, 
nous a permis de proposer une identification du per-
sonnage qui a ordonne la construction du fortin et 
de replacer les travaux (construction ? ou bien res-
tauration ?) dans leur contexte historique. Les diffe-
rents chercheurs qui s'etaient jusque-la interesses 
a ce monument avaient emis des hypotheses diffe-
rentes quant a la date de sa construction. En effet, 
Ward-Perkins et Goodchild insistaient sur Porigine 
arabo-islamique de Pedification du Qasr al-Ham-
mam (Goodchild and Ward-Perkins 1953), alors que 

Romanelli la rattachait a I'epoque byzantine en se 
basant essentiellement sur I'existence de I'inscription 
ancienne au sein de la facade de notre monument 
(Romanelli 1925,169-70). 

Bien que le texte de I'inscription arabe ne donne 
aucune indication precise sur la nature des travaux 
alors effectues (construction ou bien restauration ?), 
il est tout a fait raisonnable de se demander si cet 
edifice n'a pas une origine antique. 

L'examen minutieux du plan de l'ouvrage et 
en particulier celui de 1'entree en saillant, tend a 
confirmer le caractere medieval de cette realisation 
(Fig. 7). En effet, le mode de construction du Qasr 
al-Hammam s'apparente aux ouvrages fatimides-
zirides de l'Ifrlqiya medievale, et confirme par 
consequent la date rapportee par I'inscription. II 
est a noter que le style de 1'entree qui remonte sans 
doute a I'&at initial de 1'edifice, presente des ana
logies avec les entrees de la mosquee fatimide et 
du palais d'al-Qa'Im a Mahdia (Tunisie), aussi avec 
celui d'Achire (Algerie), avec le palais fatimide d'Aj-
dabiyah (Libye) et aussi avec 1'entree de la mosquee 
d'al-Hakim au Caire (sur ces monument, je renvoie, 
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Figure 7. Qasr al-Hammam, detail de I'entree en 
saillant (porche). 

a titre d'exemples, aux travaux de Chabbouh 1995 ; 
Golvin 1966 ; 1979 ; Lezine 1965 ; Louhichi 1997 ; 
Whitehouse 1971-72 ; 1972-73). Son style est aussi 
tout a fait voisin de celui de Qasr Zenata (pres de 
Tataouine dans le sud Tunisien) (Fig. 8), qui conserve 
une inscription de Pannee 475 apres la mort du Pro-
phete, c'est-a-dire presque huit ans avant la date 
mentionnee dans notre inscription (Fig. 9) (Ayyoub 
1990 ; Thabti 2010). 

II est a signaler aussi la presence des tours 
d'angle que leur modele n'est pas sans rappeler 
ses analogues du palais ziride d'Achire (voir Golvin 
1966 ; 1979, fig. 4) et celles de la mosquee fatimide 
dAjdabiyah (Whitehouse 1971-1972, fig. 4). 

Si tel est le plan general de notre monument 
dont toute proportion gardee reproduit fidele-
ment le modele de 1'architecture fatimide-ziride, 
il est a noter qu'une observation minutieuse de sa 
construction nous autorise de poursuivre Lowick 
dans son approche que le monument a connu plu-
sieurs phases d'amenagernent ; a 1'encontre on se 
differe avec lui quant a son origine (Lowick 1971-
1972). Cette hypothese reste conjecturale vu que 
Petat actuel mal conserve de notre monument, sur-
tout a Pinterieur (Fig. 10), nous empeche a etayer 
une etude pouss^e sur Involution historique et 
architecturale de Pedifice et seule une fouille, voire 

Figure 8. Qasr Zenata (Tataouine), I'entree a porche. 
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un degagement, peut nous apporter plus de rensei-
gnements sur un monument qui nous semble d'un 
interet capital. 

Cette approche de datation du monument, 
fondee sur le mode de la construction et le modele 
architectural, pourrait avoir 1'appui aussi dans les 
sources litteraires. En d^crivant les modes d'oc-
cupation a Leptis Magna (Lebda), les sources des 
cinq premiers siecles de 1'Hegire se contentent 
de mentionner un grand chateau (qasr/hisn) sur 
le bord de la mer, alors qu'al-ldrlsl un siecle plus 
tard se diverge avec ses predecesseurs en evoquant 
deux autres chateaux (qsuf). Ces deux nouveaux 
chateaux cites exclusivement dans la description 
d'al-Idnsi au sixieme siecle de 1'Hegire, qui corres
pond a une date posterieure a celle. conservee par 
notre inscription, designent fort probablement selon 
plusieurs etudes recentes les chateaux d'al-Mergheb 
et celui d'al-Hammam (Cirelli 2001; Munzi et al. 
2010 ; concernant Qasr al-Mergheb, voir Cowper 
1897, 211-13; Romanelli 1925, 167-68; Sjostrom 
1993, 136). La description d'al-ldrlsl nous a ete 
transmise a travers le texte suivant : « Lebda etait 
tres peuplee et comblee de biens, mais les Arabes 
se sont rendus maitres ainsi que son territoire. lis 
ontfait disparaitre sa prosperite. Aussi sa popula- Figure 9. QasrZenata, I'inscription monwnentale 
Hon a-t-elle emigre vers d'autres lieux. De la ville de la datation. 

Figure 10. Qasr al-Hammdm, vue de I'interieur. 
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Figure 11. Qasr al-Hammam, le plan g^ne'ral. (Source.- Romanelli 
1925,170). 

il ne reste plus que deux chateaux habites par un 
groupe de berberes de la branche Hawwdra. Et il 
y a un autre chateau sur le bord de la mer tres 
peuple. Ily a desfabriques et il s'y tient un marche 
qui est assezfre'quente'... » (al-Idrisi 1989,308). 

Si tel est le cas du contexte historique dans lequel 
etait implante notre monument, il reste a determiner 
son role et sa fonction, c'est-a-dire pour quelle fina-
lite etait-il construit ? 

Une observation, meme rapide, de Pedifice lais-
serait penser qu'il s'agit d'un monument de defense. 
L'aspect fortifie du Qasr al-Hammam est perceptible 

au niveau de son plan et de sa 
construction (Fig. 11). Au niveau 
du plan Pedifice presente une cel
lule dotee d'une entree unique 
abritee par un porche surmonte 
d'un dispositif de defense (Fig. 
12). La vocation militaire de Pedi
fice est encore plus apparente 
a travers les tours qui flanquent 
ses angles (Fig. 13). Cette fonc
tion de defense est aussi parfaite-
ment confirmee par les materiaux 
de construction. En effet, Pedi
fice est construit en pierres de 
grandes tailles consolidees par 

une epaisse couche interne de moellons, ce qui 
fait que I'epaisseur des murs externes depasse les 
1,5 m (Fig. 14). 

Cette fonction de fortification etait prouvee 
aussi par les sources litteraires en evoquant la resis
tance de notre monument et ses habitants face a 
Pattaque de « Charfeddlne Qaraquch » en 580 H. 
Cette expedition est evoquee par «Ibn Sahinsah » 
qui indique que : « Lorsque Charfeddine se dirigea 
vers llfriqiya, ils'arrSta a al-Hammam oil ilpassa 
quarante jours a batailler, ily.crea une breche que 
les habitants colmaterentpar despalmiers. 11 brilla 

Figure 12. Un dispositif de defense (fente enpierre) surmontant I'entree d porche. 
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Figure 13- Les tours d'angles, vue d'ensemble. 
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Figure 14. Les tnurs externes du Qasr, detail des materiaux et techniques de construction. 
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ce qui a ete utilise pour le comblement et continua 
le combat sanspouvoir vaincre, il d6cida alors de 
s'en aller » (Ibn SahinSah al-Ayyubi 196, 202). 

En somme, nous pouvons dire que la demarche, 
basee sur le recoupement et la confrontation des 
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